ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 153/QĐ-UB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 24 tháng 7 năm 1978

QUYẾT ĐỊNH

VỀ VIỆC QUY ĐỊNH CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ,

QUYỀN HẠN VÀ CƠ CẤU TỔ CHỨC CỦA SỞ THỦY LỢI

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

 Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng Nhân dân và Ủy ban Hành chánh các

cấp ngày 27-10-1962;

 Căn cứ nghị định số 24/CP ngày 2-2-1976 của Hội đồng Chính phủ,

ban hành bản quy định về nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm của chánh quyền

Nhà nước cấp tỉnh, thành phố trong lĩnh vực quản lý kinh tế;

 Xét yêu cầu về củng cố, tăng cường tổ chức quản lý, xây dựng và phát

triển ngành thủy lợi của thành phố;

 Căn cứ vào nghị quyết của Hội nghị Thường trực Ủy ban Nhân dân

thành phố ngày 15-6-1978 về tổ chức và hoạt động của Sở Thủy lợi;

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Nay ban hành kèm theo quyết định này bản quy định về chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Thủy lợi.

Điều 2. Các đồng chí Chánh Văn phòng Ủy ban Nhân dân thành phố, Trưởng

Ban Tổ chức chánh quyền của Ủy ban Nhân dân thành phố, Chủ nhiệm Ủy ban

Kế hoạch thành phố, Giám đốc Sở Tài chánh, Sở Thủy lợi và thủ trưởng các sở,

ban, ngành có liên quan, Chủ tịch Ủy ban Nhân dân các quận, huyện chịu trách

nhiệm thi hành quyết định này.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

CHỦ TỊCH

Vũ Đình Liệu

 2

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 24 tháng 7 năm 1978

BẢN QUY ĐỊNH

VỀ CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN VÀ CƠ CẤU

 TỔ CHỨC CỦA SỞ THỦY LỢI THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

(Ban hành kèm theo quyết định số 153/QĐ-UB ngày 24-7-1978

 của Ủy ban Nhân dân thành phố Hồ Chí Minh)

I.  CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN

Điều 1. Sở Thủy lợi là cơ quan chuyên môn của Ủy ban Nhân dân thành phố,

chịu trách nhiệm trước Ủy ban Nhân dân thành phố về thống nhất quản lý, phân

phối tài nguyên nước, xây dựng các công trình thủy lợi phục vụ cho nền kinh tế

quốc dân và phòng chống lụt, bão, theo đúng đường lối, chính sách của Đảng và

Nhà nước, đúng chủ trương, kế hoạch của Thành ủy và Ủy ban Nhân dân thành

phố.

Sở chịu sự lãnh đạo toàn diện của Ủy ban Nhân dân thành phố, đồng thời

chịu sự chỉ đạo về kỹ thuật nghiệp vụ Bộ Thủy lợi theo nguyên tắc kết hợp quản

lý theo ngành với quản lý theo địa phương và vùng lãnh thổ.

Sở có tư cách pháp nhân, được phép sử dụng con dấu và mở tài khoản ở

Ngân hàng.

Điều 2. Sở Thủy lợi có nhiệm vụ và quyền hạn như sau:

1  Tham gia với Bộ Thủy lợi nghiên cứu, xây dựng quy hoạch thủy lợi

những vùng, những dòng sông lớn liên quan đến địa phương.

Dựa vào quy hoạch thủy lợi chung của Bộ, lập quy hoạch trị thủy, khai

thác các dòng sông, các nguồn nước nội địa theo sự phân cấp và hướng dẫn của

Bộ, trình Ủy ban Nhân dân thành phố và Bộ Thủy lợi; tiến hành việc khai thác,

điều hòa phân phối nước phục vụ các yêu cầu sản xuất và hoạt động trong thành

phố, theo quy hoạch được duyệt; tổ chức và chỉ đạo phòng chống thiên tai lũ lụt;

quản lý, bảo vệ nguồn nước và môi trường nước trong thành phố theo chế độ,

luật lệ hiện hành.

(Việc quản lý các nhà máy lọc nước và xây dựng hệ thống ống dẫn nước

cho tiêu dùng, do Sở Quản lý công trình công cộng phụ trách).

 3

2  Tham gia với Bộ về phương hướng phát triển của ngành ở địa phương

căn cứ vào yêu cầu và khả năng của thành phố; dựa vào số kiểm tra của kế

hoạch Nhà nước và sự hướng dẫn của Bộ, lập dự án kế hoạch phát triển thủy lợi

hàng năm và dài hạn của thành phố, trình Ủy ban Nhân dân thành phố và báo

cáo với Bộ Thủy lợi tổng hợp vào kế hoạch chung của ngành.

Giúp Ủy ban Nhân dân thành phố tổ chức, chỉ đạo, thực hiện kế hoạch

thủy lợi theo nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm của chánh quyền Nhà nước

cấp thành phố trong lãnh vực quản lý kinh tế.

Hướng dẫn, chỉ đạo Ban Thủy lợi huyện xây dựng quy hoạch, dự án kế

hoạch thủy lợi trên địa bàn huyện.

3  Tổ chức thực hiện công tác khảo sát, thiết kế các công trình thủy lợi

loại vừa của thành phố; tham gia khảo sát, thiết kế từng phần những công trình

thủy lợi loại lớn do Bộ giao.

Hướng dẫn, giúp đỡ Ban Thủy lợi huyện trong công tác khảo sát, thiết kế

(chủ yếu là việc áp dụng thiết kế định hình), quản lý khai thác công trình sử

dụng nước và tu sửa nhỏ.

4  Tổ chức thi công các công trình thủy lợi do Sở trực tiếp quản lý; tham

gia thi công các công trình thủy lợi lớn trong thành phố do Bộ phân công; thực

hiện việc nạo vét, tu bổ các hệ thống thủy nông do thành phố quản lý và do Bộ

phân cấp cho thành phố.

Hướng dẫn, chỉ đạo việc thi công các công trình thủy lợi do huyện đảm

nhận.

Hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra việc chấp hành các chế độ, thể lệ kiến thiết

cơ bản, các tiêu chuẩn định mức, các quy trình, quy phạm kỹ thuật đã ban hành

trong xây dựng cơ bản thủy lợi ở địa phương.

5  Quản lý các đơn vị thi công thủy lợi quốc doanh, công tư hợp doanh.

Hướng dẫn, giúp đỡ Ủy ban Nhân dân huyện thực hiện việc cải tạo xã hội chủ

nghĩa, xét cho hành nghề và quản lý các tổ chức hợp tác xã có thiết bị máy móc

chuyên phục vụ xây dựng các công trình thủy lợi.

Quản lý các cơ sở quốc doanh, công tư hợp doanh sản xuất và sửa chữa cơ

khí chuyên dùng phục vụ cho ngành thủy lợi.

6  Tổ chức và quản lý các trạm thủy văn dùng riêng, trạm thí nghiệm

thủy nông, để phục vụ cho nhu cầu xây dựng thủy lợi và quản lý sử dụng nước.

7  Tổ chức quản lý, khai thác những công trình thủy lợi thuộc trách

nhiệm thành phố quản lý.

 4

Hướng dẫn, chỉ đạo, giúp đỡ việc tổ chức quản lý, khai thác các hệ thống

công trình thủy lợi thuộc trách nhiệm huyện quản lý.

Hướng dẫn, chỉ đạo, theo dõi, tổng hợp phong trào nhân dân làm thủy lợi

ở địa phương.

8  Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ quản lý sơ cấp kỹ thuật,

nghiệp vụ, công nhân ngành thủy lợi để đáp ứng yêu cầu của thành phố, theo sự

phân cấp của Bộ Thủy lợi.

Quản lý đội ngũ cán bộ, công nhân viên ngành thủy lợi thành phố theo

đúng đường lối, chính sách cán bộ của Đảng và Nhà nước và sự phân cấp quản

lý cán bộ của Thành ủy và Ủy ban Nhân dân thành phố.

9  Nghiên cứu, ứng dụng những thành tựu về khoa học, kỹ thuật, về cải

tiến quản lý kinh tế vào các công tác thủy lợi của thành phố.

Áp dụng và hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các quy trình, quy phạm,

tiêu chuẩn, định mức kinh tế - kỹ thuật của Nhà nước và của Bộ trong thành

phố.

10  Quản lý chặt chẽ kinh phí, vật tư, thiết bị của ngành thủy lợi ở thành

phố theo đúng đường lối, chính sách của Đảng, của Nhà nước và theo chế độ

phân cấp hiện hành.

II.  CƠ CẤU TỔ CHỨC

Điều 3. Sở Thủy lợi thành phố được tổ chức và làm việc theo chế độ thủ

trưởng kết hợp với bàn bạc tập thể, phát huy quyền làm chủ tập thể của cán bộ,

công nhân viên chức trong ngành. Sở đặt dưới quyền điều khiển của một Giám

đốc và có một số Phó Giám đốc giúp việc Giám đốc. Giám đốc Sở là người có

quyền hạn cao nhất và chịu trách nhiệm trước Hội đồng Nhân dân thành phố, Ủy

ban Nhân dân thành phố và Bộ Thủy lợi, lãnh đạo toàn diện công tác của Sở như

quy định ở điều 1 và điều 2 nêu trên.

Các Phó Giám đốc giúp Giám đốc trong việc lãnh đạo chung và được

Giám đốc ủy nhiệm chỉ đạo một số mặt công tác của Sở.

Điều 4. Cơ cấu tổ chức của Sở bao gồm:

A.  Bộ máy cơ quan Sở:

1  Phòng Tổng hợp – hành chánh – quản trị;

2  Phòng Tổ chức – cán bộ  lao động tiền lương;

3  Phòng Kế hoạch – vật tư;

4  Phòng Kế toán – tài vụ  thống kê;

5  Phòng Quản lý thủy nông;

 5

6  Phòng Kỹ thuật;

7  Phòng Quản lý kiến thiết cơ bản;

8  Ban Thanh tra, pháp chế;

Các phòng, ban có nhiệm vụ tham mưu giúp Giám đốc Sở thực hiện chức

năng, quyền hạn quản lý hành chính – kinh tế ngành thủy lợi và chỉ đạo các đơn

vị sản xuất kinh doanh sự nghiệp trực thuộc Sở.

B.  Các tổ chức sự nghiệp:

1  Đội quy hoạch thủy lợi;

2  Trạm thí nghiệm thủy nông;

3  Trường nghiệp vụ thủy lợi.

Các đơn vị nêu trên được sử dụng con dấu riêng và mở tài khoản ở Ngân

hàng.

C.  Các đơn vị sản xuất kinh doanh:

1  Công ty xây dựng thủy lợi 1;

2  Công ty xây dựng thủy lợi 2 (để tham gia xây dựng các công

trình thủy lợi đầu mối Sài Gòn – Long An; Công ty này được

thành lập khi có nhiệm vụ xây dựng cụ thể);

3  Đoàn khảo sát – thiết kế thủy lợi;

4  Xí nghiệp khai thác nước ngầm;

5  Ban quản lý thủy nông 1;

6  Đội máy bơm (từng bước phân cấp cho huyện quản lý);

7  Trạm vật tư thủy lợi;

8  Xí nghiệp cơ khí sửa chữa máy thủy lợi;

9  Ban kiến thiết cơ bản;

10  Xí nghiệp xáng;

11  Xí nghiệp khai thác cát, đá.

Các công ty, xí nghiệp, đoàn khảo sát – thiết kế, trạm vật tư, ban quản lý

thủy nông, đội máy bơm là các đơn vị thiết kế hoàn chỉnh, hạch toán kinh tế độc

lập, có con dấu riêng, được cấp vốn, vay vốn và mở tài khoản ở Ngân hàng theo

đúng chính sách, chế độ của Nhà nước. Riêng Ban quản lý thủy nông và đội máy

bơm được xét cấp bù lỗ.

Ban kiến thiết là cơ quan quản lý bên A đối với các công trình xây dựng

thủy lợi thuộc Sở, thực hiện nhiệm vụ theo thông tư số 120/TTg ngày 5-11-1969

của Thủ tướng Chính phủ quy định nhiệm vụ và quan hệ giữa đơn vị giao thầu

và đơn vị nhận thầu trong ngành xây dựng cơ bản.

Ban có con dấu riêng và được mở tài khoản ở Ngân hàng.

 6

D.  Tổ chức hưởng kinh phí khác:

 Ban cải tạo thuộc Sở

Điều 5. Giám đốc Sở Thủy lợi, căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của Sở nêu ở

điều 1 và điều 2 trên đây, có trách nhiệm:

 Xây dựng điều lệ về tổ chức và hoạt động của các tổ chức sản xuất kinh

doanh (nêu ở điểm C, điều 4), trình Ủy ban Nhân dân thành phố phê duyệt.

 Ra văn bản, sau khi trao đổi nhất trí với Ban Tổ chức chánh quyền

thành phố, quy định nhiệm vụ cụ thể, chế độ làm việc, mối quan hệ công tác của

các phòng, ban cơ quan Sở (nêu ở điểm A, điều 4) và của các đơn vị sự nghiệp

(nêu ở điểm B, điều 4) trực thuộc Sở.

Biên chế lao động và quỹ tiền lương khu vực không sản xuất vật chất,

được Ủy ban Nhân dân thành phố giao chỉ tiêu theo từng kỳ kế hoạch, trên

nguyên tắc bộ máy tinh, gọn, có hiệu lực. Chỉ tiêu lao động và quỹ tiền lương

khu vực sản xuất vật chất, do Sở lập dự án kế hoạch cân đối với nhiệm vụ sản

xuất, kinh doanh (trên cơ sở định mức lao động và năng suất lao động tiên tiến,

bảo đảm tỷ lệ lao động gián tiếp không vượt mức quy định của Nhà nước), trình

Ủy ban Nhân dân thành phố xét duyệt theo từng kỳ kế hoạch.

III.  MỐI QUAN HỆ CÔNG TÁC GIỮA SỞ THỦY LỢI VỚI BỘ THỦ

                               LỢI VÀ CÁC SỞ, NGÀNH HỮU QUAN

Điều 6. Quan hệ giữa Sở Thủy lợi với Bộ Thủy lợi;

Sở Thủy lợi là cơ quan thuộc ngành thủy lợi, chịu sự chỉ đạo về kỹ thuật,

nghiệp vụ và kiểm tra thực hiện của Bộ Thủy lợi, được Bộ hướng dẫn, giúp đỡ,

truyền đạt những kinh nghiệm tiên tiến để hoàn thành nhiệm vụ kế hoạch Nhà

nước và chấp hành đúng đắn đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà

nước.

Sở tổ chức thực hiện nghiêm chỉnh các tiêu chuẩn định mức kinh tế - kỹ

thuật, quy trình, quy phạm kỹ thuật thuộc ngành thủy lợi do Hội đồng Chính phủ

và Bộ Thủy lợi ban hành. Trong quá trình vận dụng thích hợp với điều kiện địa

phương, nếu có sự thay đổi, Sở cần báo cáo xin ý kiến của Bộ Thủy lợi.

Trước khi chấp hành các chủ trương, chỉ thị của Bộ trưởng, đồng chí

Giám đốc Sở cần báo cáo với Ủy ban Nhân dân thành phố, để xin ý kiến chỉ đạo

cụ thể trước khi thực hiện.

Sở có trách nhiệm làm báo cáo định kỳ (tháng, quý, 6 tháng, cả năm) về

tình hình, nhiệm vụ công tác thủy lợi của địa phương và báo cáo đột xuất theo

yêu cầu của trên cho Ủy ban Nhân dân thành phố và Bộ Thủy lợi.

 7

Điều 7. Giữa Sở Thủy lợi thành phố với Ủy ban Nhân dân và Ban Thủy lợi

huyện

Sở Thủy lợi có trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn, giúp đỡ Ủy ban Nhân dân

và Ban Thủy lợi huyện xây dựng và tổ chức thực hiện các quy hoạch, kế hoạch

về thủy lợi ở huyện và chấp hành chủ trương, chính sách, tiêu chuẩn, định mức

kinh tế - kỹ thuật thuộc ngành thủy lợi.

Ban Thủy lợi huyện là cơ quan chuyên môn của Ủy ban Nhân dân huyện,

đồng thời là cơ quan chuyên trách thủy lợi cấp dưới của Sở Thủy lợi; Ban Thủy

lợi chịu sự lãnh đạo trực tiếp và toàn diện của Ủy ban Nhân dân huyện, đồng

thời chịu sự chỉ đạo của Sở Thủy lợi về kỹ thuật nghiệp vụ và thực hiện quy

hoạch, kế hoạch thủy lợi.

Sở Thủy lợi có trách nhiệm giúp Ủy ban Nhân dân huyện xây dựng, củng

cố các Ban Thủy lợi huyện và các tổ chức thuộc ngành Thủy lợi ở cấp huyện và

xã.p\

Điều 8. Quan hệ đối với các ban, ngành, sở của thành phố

Sở Thủy lợi tăng cường quan hệ với các sở, ban, ngành thành phố có liên

quan, trên nguyên tắc hợp tác xã hội chủ nghĩa và cộng đồng trách nhiệm theo

chức năng của từng ngành, để hoàn thành nhiệm vụ xây dựng, phát triển thủy lợi

của Đảng bộ, Ủy ban Nhân dân thành phố giao từng thời kỳ trước mắt và lâu

dài.

 Sở Thủy lợi tham gia ý kiến và kết hợp chặt chẽ với Sở Nông nghiệp

trong việc bố trí quy hoạch và lập kế hoạch sản xuất nông nghiệp sát với quy

hoạch, kế hoạch xây dựng thủy lợi và sát với điều kiện thực tế về xây dựng, khai

thác nguồn nước trong từng thời vụ, trên từng địa bàn cụ thể; bảo đảm cải tạo

đất phục vụ yêu cầu thâm canh, tăng vụ, tăng năng suất cây trồng. Kết hợp việc

chỉ đạo xây dựng kinh tế đồng ruộng, trồng cây và kết hợp chặt chẽ khâu thủy

lợi hóa với cơ giới hóa nông nghiệp.

 Sở Thủy lợi đặt quan hệ phối hợp chặt chẽ với Sở Xây dựng để được sự

cung ứng kịp thời về vật liệu xây dựng cho các công trình thủy lợi, theo chỉ tiêu

kế hoạch của Ủy ban Nhân dân thành phố và được Sở Xây dựng giúp đỡ, huy

động một phần lực lượng thi công một số công trình thủy lợi cấp thiết. Sở Xây

dựng nhận thiết kế và thi công phần điện hạ thế cho ngành thủy lợi.

 Sở Thủy lợi phối hợp với Sở Giao thông vận tải trong việc quy hoạch

thủy lợi kết hợp với quy hoạch giao thông đường thủy, giao thông nông thôn, tổ

chức nạo vét kênh rạch vừa có yêu cầu giao thông, vừa có yêu cầu thủy lợi. Các

 8

công trình xây dựng mới: kênh rạch hoặc nạo vét, chủ yếu phục vụ cho ngành

nào thì ngành ấy chịu trách nhiệm đầu tư và tổ chức thực hiện.

 Về cơ khí sửa chữa và sản xuất chuyên dùng phục vụ ngành thủy lợi, do

Sở Thủy lợi phụ trách.

 Các loại máy móc, thiết bị có quy trình công nghệ chế tạo phức tạp như:

máy bơm, tàu hút bùn, xáng cạp, các thiết bị cơ điện khác dùng vào việc thi

công các công trình thủy lợi do Sở Công nghiệp phục trách.

Điều 9. Các quy định của thành phố ban hành trước đây trái với bản quy định

này nay bãi bỏ. Bản quy định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ban hành.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

CHỦ TỊCH

Vũ Đình Liệu